
Determina Dirigenziale N.204/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.204/2023

Oggetto: "Adeguamento sismico dell'edificio scolastico sito in Santa Lucia, Via
Campania n. 9." Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU.
Affidamento incarico professionale per indagini geologiche, geotecniche,
geofisiche, indagini strutturali e redazione relazione geologica al Dott. Geol.
Rocco Sarli. Integrazione impegno di spesa e Rettifica Codice Identificativo
Gara.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.204/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Vista la determina dirigenziale n. 81 del 19/01/2023 con la quale è stato affidato, ai
sensi dall’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020,
come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge
108/2021, al Dott. Geol. Rocco Sarli, C.F. SRLRCC67P14A013X P.IVA
01530870763, con studio in Via Valle San Lorenzo n. 2/B - 00040 Rocca di Papa
(RM), iscritto all'Albo dei Geologi della Basilicata al n. 283, l'incarico professionale
per indagini geologiche, geotecniche, geofisiche, indagini strutturali e redazione
relazione geologica a corredo del progetto definitivo dell'intervento di "Adeguamento
sismico dell'edificio scolastico sito in Santa Lucia, Via Campania n. 9;"

Considerato che l'importo dell'onorario riconosciuto al professionista con la predetta
determina dirigenziale n. 81 del 19/01/2023, come da preventivo/offerta acquisito
con prot. n. 46026 del 30/12/2022, risulta quantificato in euro 33.792,00 oltre
E.P.A.P. al 4% pari ad euro 1.351,68 ed Iva al 22% pari ad euro 7.731,61 per un
importo totale di euro 42.875,29;

Atteso che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente Smart CIG
presso l'ANAC: ZA83990A3F;

Preso atto che il Dott. Geol. Rocco Sarli con nota prot. n. 4607 del 02/02/2023 ha
trasmesso un nuovo preventivo/offerta che annulla e sostituisce il precedente in
quanto per mero errore materiale il calcolo dell'onorario non corrisponde all'importo
dell'opera da realizzare secondo il corrente tariffario;

Visto il nuovo preventivo/offerta, prot. n. 4607 del 02/02/2023, circa l'incarico per
indagini geologiche, geotecniche, geofisiche, indagini strutturali e redazione
relazione geologica di che trattasi, per un importo di euro 41.731,00 oltre cassa
previdenziale al 4% ed Iva al 22%;

Richiamata la Deliberazione ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 con la quale viene
stabilito che per gli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC, anche
di importo inferiore a 40.000,00 euro, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG
ordinario;

Considerato pertanto che per il servizio in oggetto si è provveduto a richiedere un
nuovo CIG tramite l'applicativo Simog di Anac, stante anche l'importo dell'onorario
superiore a 40.000,00 euro, che risulta essere il seguente: 9644747900;

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra, integrare l'impegno già
assunto con determina dirigenziale n. 81 del 19/01/2023 dell'ulteriore somma di euro
7.939,00 oltre cassa previdenziale al 4% ed Iva al 22%, che trova capienza sul cap.
0401.22.005, al fine di adeguare lo stesso all'importo del nuovo preventivo/offerta;

Ritenuto altresì necessario procedere alla rettifica del Codice Identificativo Gara
relativo al procedimento per l’affidamento del servizio di che trattasi, in tutti i
documenti finora emessi;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni recante
le nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai



Determina Dirigenziale N.204/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

documenti amministrativi;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D31B21003320005;

Dato atto che, per l'intervento di "Adeguamento sismico dell'edificio scolastico sito in
Santa Lucia, Via Campania n. 9," il RUP incaricato è l'Ing. Salvatore Ventriglia,
nominato con determina dirigenziale n. 751 del 29/07/2022;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di dare atto che il Dott. Geol. Rocco Sarli con nota prot. n. 4607 del 02/02/2023
ha trasmesso un nuovo preventivo/offerta per l'incarico professionale per indagini
geologiche, geotecniche, geofisiche, indagini strutturali e redazione relazione
geologica a corredo del progetto definitivo dell'intervento di "Adeguamento sismico
dell'edificio scolastico sito in Santa Lucia, Via Campania n. 9," che annulla e
sostituisce il precedente in quanto per mero errore materiale il calcolo dell'onorario
non corrisponde all'importo dell'opera da realizzare secondo il corrente tariffario;

3. Di dare atto che l'importo dell'onorario spettante al professionista, come da nuovo
preventivo/offerta acquisito con prot. n. 4607 del 02/02/2023, risulta quantificato in
euro 41.731,00 oltre E.P.A.P. al 4% pari ad euro 1.669,24 ed Iva al 22% pari ad euro
9.548,05 per un importo totale di euro 52.948,29;

4. Di integrare, per le motivazioni sopra esposte, l’impegno già assunto con la
determina dirigenziale n. 81 del 19/01/2023, per la somma di euro 10.073,00 cassa
previdenziale al 4% ed Iva al 22% comprese, al fine di adeguare lo stesso all'importo
del nuovo preventivo/offerta;

5. Di imputare in favore del Dott. Geol. Rocco Sarli la somma totale di euro
10.073,00 sul capitolo 0401.22.005 impegno contabile n. 1977/2022 del Bilancio di
previsione finanziario 2023;

6. Di annullare il codice smart CIG: ZA83990A3F relativo all'affidamento dell'incarico
professionale per indagini geologiche, geotecniche, geofisiche, indagini strutturali e
redazione relazione geologica a corredo del progetto definitivo dell'intervento di
"Adeguamento sismico dell'edificio scolastico sito in Santa Lucia, Via Campania n.
9," per le motivazioni in premessa citate che formano parte integrante del presente
provvedimento;

7. Di sostituire il codice smart CIG: ZA83990A3F con il codice Simog: 9644747900;

8. Di comunicare all'operatore economico affidatario Dott. Geol. Rocco Sarli il CIG
rettificato e l'adeguamento dell'importo dell'onorario;



Determina Dirigenziale N.204/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

9. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

    Il Responsabile del Procedimento                                  Il Dirigente del Settore
III-OO.PP.
           Ing. Salvatore Ventriglia                                                    Arch. Daniele Cardoli


